

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 03 /HQQT.MCF.16

V/v: Giải trình lợi nhuận quý IV/2015 biến động  
giảm 23,17% so với quý IV/2014

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*



Long An, ngày 18 tháng 01 năm 2016

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý IV/2015 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

<b>Nội dung</b>	<b>Quý IV/2015</b>	<b>Quý IV/2014</b>	<b>Biến động (15/14)</b>
Doanh thu thuần	187.514.774.359	134.712.707.091	39,20%
Lợi nhuận trước thuế	3.304.428.348	4.301.068.015	-23,17%
Lợi nhuận sau thuế	2.561.769.858	3.410.717.568	-24,89%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý IV/2015 biến động giảm 23,17% so với cùng kỳ quý IV/2014 là do :

- Ngành hàng cơ khí: Trong quý IV/2014 doanh thu tăng 179,59 % nhưng giá vốn tăng cao 188,49 % làm cho tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu giảm sâu 68,31% so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân do sản phẩm cơ khí của Công ty là các loại máy móc, thiết bị phục vụ chế biến lương thực, thị trường này hiện nay đang cạnh tranh ngày càng khốc liệt. công ty phải giảm giá bán để bán được hàng. Đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận Công ty giảm 23,17% so với cùng kỳ quý IV/2014.

- Mặt hàng gạo:

Trong quý IV/2015 sản lượng gạo xuất khẩu và nội địa của Công ty tăng mạnh so với cùng kỳ quý IV/2014 nguyên nhân do trong quý IV/2015 tình hình xuất khẩu gạo ảm đạm lên Công ty nhận được nhiều chỉ tiêu xuất khẩu, bên cạnh đó ngành hàng gạo nội địa cũng tăng về sản lượng 46,64% so với cùng kỳ do nhu cầu gạo cuối năm, tuy nhiên do giá vốn mặt hàng gạo xuất khẩu tăng 27,10% và gạo nội địa tăng 55,34% so với cùng kỳ quý IV/2014 làm cho tỷ suất lợi nhuận/doanh thu của ngành hàng gạo giảm trong đó gạo nội địa giảm mạnh 53,05% so với cùng kỳ quý IV/2014. Đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho Công ty trong quý IV/2015.

- Mặt hàng bao bì : Tuy sản lượng bán ra trong quý IV/2015 giảm 3,46% so với cùng kỳ quý IV/2014 nhưng do làm tốt công tác thu mua nguyên liệu đầu vào cắt giảm chi phí tối đa để giảm giá thành sản phẩm điều này làm cho lãi gộp/doanh thu tăng 236,07% so với cùng kỳ quý IV/2014.

- Mặt hàng Bê tông VLXD: Hiện nay ngành hàng này đã và đang tạo được uy tín trên thị trường sản lượng bán ra ngày càng ổn định, mặc dù sản lượng bán ra trong quý IV/2015 có giảm nhẹ 3,10% so với quý IV/2014 nhưng lại là một trong những ngành hàng góp phần làm nên lợi nhuận cho công ty trong quý IV/2015. Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý IV/2015	Quý IV/2014	Biến động(15/14)
	<b>Cơ khí</b>			
1	a/ Doanh thu	25,392	9,082	179,59%
	b/ Giá vốn	25,035	8,678	188,49%
	c/ Lãi gộp	0,357	0,404	-11,63%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>1,41</b>	<b>4,45</b>	<b>-68,31%</b>
	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
2	a/ Số lượng (Tấn)	8.762	5.160	69,81%
	b/ Doanh thu	73,735	59,207	24,54%
	c/ Giá vốn	67,319	52,965	27,10%
	d/ Lãi gộp	6,417	6,242	2,80%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>8,70</b>	<b>10,54</b>	<b>-17,46%</b>
	<b>Lương thực nội địa</b>			
3	a/ Số lượng (Tấn)	6.159	4.200	46,64%
	b/ Doanh thu	53,674	37,525	43,04%
	c/ Giá vốn	50,159	32,290	55,34%
	d/ Lãi gộp	3,516	5,235	-32,84%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>6,55</b>	<b>13,95</b>	<b>-53,05%</b>
	<b>Bao bì</b>			
4	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	2.960	3.066	-3,46%
	b/ Doanh thu	14,068	14,558	-3,37%
	c/ Giá vốn	11,250	13,691	-17,83%
	d/ Lãi gộp	2,818	0,868	224,65%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>20,03</b>	<b>5,96</b>	<b>236,07%</b>
	<b>Bê tông tươi-VLXD</b>			
5	a/ Số lượng (m3)	14.298	14.756	-3,10%
	b/ Doanh thu	17,267	12,378	39,50%
	c/ Giá vốn	14,855	10,279	44,52%
	d/ Lãi gộp	2,413	2,099	14,96%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>13,97</b>	<b>16,96</b>	<b>-17,63%</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý IV/2015 giảm hơn so với Quý IV/2014.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhận :**

- Như trên
- Lưu : VT,KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHQD- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Kiệt*